布信用等级暂时失效，直至赛轮股份有限公司提供评级所需相关资料。

定期与不定期跟踪评级启动后，鹏元资信评估有限公司将按照成立跟踪评级

项目组、对赛轮股份有限公司进行电话访谈和实地调查、评级分析、评审会评议、

出具跟踪评级报告、公布跟踪评级结果的程序进行。在评级过程中，鹏元资信评

估有限公司亦将维持评级标准的一致性。

鹏元资信评估有限公司将及时在本公司网站公布跟踪评级结果与跟踪评级

报告，并同时报送赛轮股份有限公司及相关监管部门。

发行人亦将通过上交所网站将上述跟踪评级结果及报告予以公布备查，投资

者可以在上交所网站查询上述跟踪评级结果及报告。

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

21

第三节 公司基本情况

一、公司概况

1. 中文名称：赛轮股份有限公司

2. 英文名称：Sailun Co.,Ltd.

3. 注册地址：青岛经济技术开发区江山中路西侧（高新技术工业园）

4. 法定代表人：杜玉岱

5. 成立日期：2007 年 12 月 27 日

6. 注册资本：37,800 万元

7. 企业法人营业执照注册号：370211228042403

8. 税务登记号码：370211743966332

9. 股票简称：赛轮股份

10. 股票代码：601058

11. 股票上市地：上海证券交易所

12. 董事会秘书：宋军

13. 办公地址：青岛市四方区郑州路 43 号橡胶谷 B 栋

14. 电话： 0532-68862851

15. 传真： 0532-68862850

16. 邮政编码：266045

（一）发行人设立及发行上市

赛轮股份由原有限责任公司股东作为发起人，以 2007 年 11 月 30 日为基准

日，按照经山东汇德审计的净资产 478,651,913.49 元以 2.393∶1 的折股比例整体

变更设立。2007 年 12 月 27 日公司在青岛市工商行政管理局办理工商注册登记，

取得注册号为 370211228042403 的企业法人营业执照，注册资本 20,000 万元。

2009 年 6 月 25 日赛轮股份召开 2009 年第三次临时股东会，决议注册资本

增至 28,000 万元。2009 年 6 月 30 日，青岛市工商行政管理局核准变更登记，并

重新核发 370211228042403 号《企业法人营业执照》。

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

22

2011 年 6 月 13 日，经中国证监会证监许可[2011]937 号文批准，发行人向社

会公众发行人民币普通股 9,800 万股，发行价格为人民币 6.88 元。其中网下发行

1,960 万股，网上发行 7,840 万股。

首次公开发行上市前后的股权结构如下：

上市前 IPO 发行变动增减(+,-) 上市后

数量 比例 发行新股 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 280,000,000 100.00% 280,000,000 74.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 280,000,000 100.00% 280,000,000 74.07%

其中：境内法人持股 85,625,915 30.58% 85,625,915 22.65%

境内自然人持股 194,374,085 69.42% 194,374,085 51.42%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 98,000,000 98,000,000 98,000,000 25.93%

1、人民币普通股 98,000,000 98,000,000 98,000,000 25.93%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 280,000,000 100.00% 98,000,000 98,000,000 378,000,000 100.00%

（二）发行人上市后历次股本变动情况

截至 2012 年 6 月 30 日，发行人上市后股本未发生变动。

（三）发行人重大资产重组情况

自发行人设立以来，公司未实施过重大资产重组。

（四）本次发行前股本结构及前十名股东情况

截至 2012 年 6 月 30 日，公司股本结构如下：

数量 比例

一、有限售条件股份 280,000,000 74.07%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股 85,625,915 22.65%

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

23

境内自然人持股 142,084,823 37.59%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 52,289,262 13.83%

二、无限售条件股份 98,000,000.00 25.93%

1、人民币普通股 98,000,000.00 25.93%

三、股份总数 378,000,000.00 100.00%

（注：公司部分股东持有公司 97,620,425 股限售股已于 2012 年 7 月 2

日起在上海证券交易所开始上市流通）

截至 2012 年 6 月 30 日，公司前十名股东情况如下：

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

杜玉岱 境内自然人 8.77 33,160,262 33,160,262 无

软控股份有限公司 境内非国有法人 6.02 22,772,559 22,772,559 无

三橡有限公司 境内非国有法人 5.32 20,093,937 20,093,937 无

中国电力财务有限

公司
国有法人 4.71 17,814,469 - 无

青岛雁山集团有限

公司
境内非国有法人 4.52 17,079,419 17,079,419 无

陈金霞 境内自然人 4.52 17,074,907 17,074,907 无

孙戈 境内自然人 3.92 14,802,163 14,802,163 无

何东翰 境内自然人 3.44 13,000,000 13,000,000 无

吴凡 境内自然人 3.01 11,386,280 11,386,280 无

延金芬 境内自然人 3.01 11,386,280 11,386,280 无

二、发行人的组织结构及对其他企业的重要权益投资情况

（一）公司组织结构

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

24

（二）公司对其他企业的重要权益投资情况

截至本公司债募集说明书签署之日，公司对其他企业的重要权益投资情况如

下图所示：

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

25

杜玉岱
三橡有限公

司
软控股份有
限公司

其他投资者

8.77% 6.02% 5.32% 79.89%

青岛赛
轮子午
线轮胎
销售有

限公司

赛轮国
际轮胎
有限公

司

青岛赛
瑞特国
际物流
有限公

司

赛轮（
越南）
有限公

司

青岛赛
轮仓储
有限公

司

100% 100% 100% 100% 100%

100%

青岛赛
瑞特国
际货运
代理有
限公司

51%

泰华罗
勇橡胶
有限公
司

沈阳和
平子午
线轮胎
制造有
限公司

100%

和平国
际轮胎
有限公
司

100%
100%

青岛赛
瑞特橡
胶有限
公司

山东金
宇实业
股份有
限公司

49%

山东八
一轮胎
制造有

限公司

10%

各控股及参股子公司基本情况如下：（若无其他说明，单位为人民币万元）

公司名称 持股比例 注册资本 住所 主营业务

赛轮子午线轮胎销

售有限公司
100% 1,000

青岛经济技术开发区淮河

东路北富源工业园 6号路
轮胎销售

青岛赛瑞特国际物

流有限公司
100% 6,000 青岛保税区纽约路 2号

原材料采购与销

售

赛轮国际轮胎有限

公司
100% 100 万美元

英属维尔京群岛

（Br.VirginIs.）

进出口贸易；仓

储和分销；项目

投资

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

26

赛轮（越南）有限

公司
100%

6 千亿越南盾

（相当于 3 千万

美元）

越南西宁省鹅油县福东乡

福东工业园

轮胎的生产经

营；天然橡胶技

术研究

青岛赛瑞特国际货

运代理有限公司
100% 500

青岛市四方区郑州路 43号

A 栋 243 室
国际货运代理

青岛赛瑞特橡胶有

限公司
100% 3,000

青岛市四方区郑州路 43号

B 栋 103 室

货物及技术进出

口；国际货运代

理

山东八一轮胎制造

有限公司
10% 60,000 枣庄高新产业技术开发区 轮胎生产和销售

沈阳和平子午线轮

胎制造有限公司
100% 12,000

沈阳化学工业园沈西三东

路 2 号
轮胎生产和销售

和平国际轮胎有限

公司
100% 5 万欧元 卢森堡 轮胎销售、投资

泰华罗勇橡胶有限

公司
51% 30000 万泰铢

泰国罗勇孟罗勇县卡册镇

第 4村 7/23 号
橡胶加工

青岛赛轮仓储有限

公司
100% 1,680

青岛经济技术开发区富源

工业园

集装箱仓储、堆

存等相关配套业

务

山东金宇实业股份

有限公司
49% 18,000 东营市广饶县经济开发区

轮胎、橡胶机械、

模具、轮胎橡胶

制品生产、销售；

胶管生产、销售；

轮胎生产技术咨

询服务及转让等

三、公司控股股东及实际控制人的基本情况

截至 2012 年 6 月 30 日，杜玉岱先生直接持有发行人 33,160,262 万股，持股

比例为 8.77%，为赛轮股份的控股股东、实际控制人。杜玉岱先生所持有的发行

人股份不存在被质押情形。杜玉岱先生除持有发行人股权外，无其他对外投资情

况。

四、公司董事、监事、高级管理人员基本情况

（一）基本情况

姓名 职务 性别 年龄 任期起始日期 任期终止日期
年末持股数

（股）

杜玉岱 董事长 男 52 2010 年 12 月 24 日 2013 年 12 月 24 日 33,160,262

赛轮股份有限公司 公司债券募集说明书摘要

27

延万华 副董事长 男 39 2012 年 10 月 11 日 2013 年 12 月 24 日 0

王建业 董事、总经理 男 41 2011 年 9 月 13 日 2013 年 12 月 24 日 0

周天明 董事、总工程师 男 44 2010 年 12 月 24 日 2013 年 12 月 24 日 569,300